(1) S. Th. I, q. 112, a. 2: «Hoc habet ordo divinae providentiae, non solum in Angelis, sed etiam in toto universo, quod inferiora per superiora administrantur».

(2) S. Th., III, q. 56, a. 1: «Habet autem hoc naturalis ordo rerum divinitus institutus, ut quaelibet causa primo operetur in id quod est sibi propinquius et per id operetur in alia magis remota».

(3) S. Th., 2-2, q. 83, a. 11, ad 4: «Deus vult inferiora per omnia superiora iuvari».

(4) S. Th., I, q. 22, a. 3: «Deus inferiora gubernat per superiora, non propter defectum suae virtutis, sed propter abundantiam suae bonitatis, ut dignitatem causalitatis etiam creaturis communicef».

(5) S. Th., 2-2, q. 165, a. 1, ad 1: «Secundum naturae ordinem, per Angelum bonum (homo) promovetur ad perfectionem ». S. Th., I, q. 113, a. 1: Secundum rationem divinae e providentiae hoc in rebus omnibus invenitur, quod mobilia et variabilia a per immobilia et invariabilia moventur et regulentur ... Et ideo neecessarium fuit quod hominibus angeli ad custodiam deputentur, per quos regularentur et moverentur ad bonum».

(6) S, Th., I, q. 111, a. 1: «Respondeo dicendum quod, cum divinae providentiae ordo habeat ut actionibus superiorum inferiora subdantur... ; sicut inferiores angeli illuminantur per superiores, ita homines, qui sunt angelis inferiores, per eos illuminantur».

(7) S. Th., 2-2, q. 2, a. 6: «Revelatio divina ordine quodam ad inferiores pervenit per superiores; sicut ad homines per Angelos et ad inferiores Angelos per superiores».

(8) MARECHAUX, Anges et Démons, p. 27,

(9) Collecta della Messa degli Angeli Custodi: «Deus, qui ineffabili providentia sanctos Angelos tuos ad nostram eustodiam mittere dignaris: largire supplieibus tuis; et eorum semper protectione defendi, et aeterna societate gaudere».

(10) Il 2 ottobre.

293

santo benedetto, ove riposano i corpi dei fedeli (1). La Liturgia fa poi affidamento sulle preghiere degli Angeli, nostri avvocati nei cieli (2), supplica l'Angelo a venire in soccorso del popolo di Dio (3), ad essere il messaggero del Signore (4), a ricordarsi di noi e a supplicare per noi il Figlio di Dio (5). Essa ci presenta l'Arcangelo Michele nell'atto di invocare sugli uomini il perdono di Dio (6); afferma che le sue preghiere ci acquistano tanti beni e ci conducono al regno dei Cieli (7).

La Liturgia Ambrosiana Ci mostra gli Angeli ai lati dell'Altare, su cui il sacerdote immola il Corpo ed il Sangue di Cristo (8), e sul quale il Salvatore amministra il pane dei santi e il calice della vita (9).